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vzrůstu se nalézajících mužů veče
ři vařiti zní jako báje z dávno mi

nulých dobSTARÉ JAK HORY

Jsou bolesti

HEVMATICKÉ
n NEURALGIOKÉ

ZAJÍMAVOSTI

II Dle výroční zprávy usmrceno

bylo na železnicích ve Velké Bri-

tanii v roce 1898 — 153 lidí ve

Spoj Státech 222 Kdežto ale v

Anglii mají všecky dráhy délku

20126 mil mají dráhy americké

délku 180000 mil takže přijde v

Anglii jeden zabitý na 131 míli

dráhy ve Spoj Státech však te-

prve na 810 mil

II V Německu dle posledního

II Ve státu Coloradu hoří již od

nepamětných let ohromné ložisko
uhlí v jednom vrchu nedaleko
Newcastlu Když tam přišli první
běloši vypravovali 'jim Indiáni
kmene Ute že hora ta hoří již od

dávných dob Ložisko uhlí vy-

cházelo kdesi na povrch a zanítilo
se od lesního požáru hoří pak
stále hloub a hloub do země

Když pod zemí uhlí vyhoří sesuje
se vrchní vrstva země a tu lze

spatřiti žároviště až 50 stop do
čtverce Hora jest na "mpoha
místech propadlá kde uhlí již vy-

hořelo avšak uvnitř vrchu stále

ZPRÁVY ZÁMOŘSKÉ

Srbíti emigranti jichž poCet

rychle roste počali v Ženevě vy-

dávali svůj orgán "La Serbie''
V úvodním článku prvého čísla

emigranti rozhodně vystupují proti
tomu jakoby měli cíle protidyna-stick- é

Oni nechtějí ze Srbska
odstraniti krále nýbrž rozkrále
Pašiče odsuzují Píšou o něm
že si v soudnici vedl tak že musí

býti pokládán za člověka shoze-

ného za palubu Mužně si vedli
TauSanovič Živkovič a Vlajko
Nikolič -- i

Židé proti íidovskému státu Ve
Vilně konán b)'l velký sjezd rabí-

nů jehož se súčastnilo osm "vel-

kých gaonův'' (geniů) z ruských
rabínů Sjezd neschválil zřízení

Jisté Jako daní jest vyléčení
těchto nemocf

použitím

St
Jaoob'3 Oel

UAAÁÁAA

Rusko zavedlo zcela potichu

rychlopalná děla soustavy Engel
hartovy které 4 rány za minutu

vypálí jsou již v celé armádě
zavedena ač ruské vojenské listy
opětně ujišťují že prý se teprve
zkoumají Mimo to má Rusko
novou pušku z roku 1891 i nový
revolver a řadí se tak mezi nejlépe
a nejmoderněji vyzbrojené státy
V Rusku také zvýšili záložní pě
chotu o 56 praporů a postavena
nová brigádní a divisní velitelství
ze čtyř záložních pěších brigád
učiněna čarovným proutkem dvě
nová sborová velitelství a zvětše
na armáda o celých 168 setnin

(po 220 mužích celkem tedy o

35960 mužů) Rusko čítá 298

pluků podělených na 149 brigád
a 74 válečných divisí v 37 ar-

mádních sborech právě tolik
mnoho-- U ucn citá Kakousko a

Německo dohromady
Itálie třetí spojenec v trojspol-k- u

ač se honositi může velice

bídným stavem svých financí a

třeba že od roku 1878 až do 1898
na válečné loďstvo vydala 957- -

563629 lír rozmnožuje své loď
stvo válečné

Řecká armáda která v poslední
válce řecko-tureck- é celému světu
dokázala svou zuboženost má

pomocí cizozemských důstojníků
v lepší stav uvedena býti Poda-H-- li

se to jest v pravdě pochybno
neboť vojsko při prvním výstřelu
nepřátelském prchající a svých
představených si nevšímající po-

třebuje delší řadu let aby vštěpe-n- o

mu bylo poslušenství a udat-

nost

'l 7"

Rukopisy Králodorský a Zelenohorský
eliUríí tíinlcké tamitky České vyšlé nitiadera Pokroku Západu

K nim připojen jest fotolitografický snímek 5tyř stran původních rukopisu
proválí je vysvětlivky o původu nálezu a sporu o jich pravost a důkladná

přednáška o jich kulturním významu kterou niřl dne 25 května '90 v síni
Těl Jed Sokol v Chicagu p J A Oliverius Rukopisy zahrnují následující
apévy hrdinské milostné a zlomky:

Rukopis Králodvorský:
"ááboj a Slavoj (v původním znění staročeském)— Ctlmír a Vlaslav— Jaro-itif- r

a Tloleslav— BeneS Heřmnno"— Jaroslav —LiduSe a Lubo —ZbihoS— '
Telen —Kytice— OpuStěná— Kůr—Žehulice— Skřivánek— Jahody

Rukopis Zelenohorský
Báseň" "Libukin soud" a zlomek básně "Snttn''

Cena pouze 2 5c Adrsute : Pokrok Zácadu Omaha Neb

ej
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zty a nápisy Miy

židovkého státu zákonem nedo-

voleného dále neschváluje šíření
židovské kultury a usazování se
židů v Palestýně a Sýrii nebude-l- i
se toto díti pod záštitou rabínů
na nichž spočívá ochrana nábo-

ženství

Stávka sazeíú na obzoru Po-

čátkem tohoto měsíce konala se
ve Vídni schůze delegátů majitelů
knihtiskáren a pomocuictva z celé

Cislajtanie na které se mělo jed-

nati o úpravě nového cenníku
Schůze mělá průběh nejvýš po-

hnutý a výsledek její s velkou

pravděpodobností předpovídá —

snad pro nejbližší dny — velkou
stávku sazečů v celém Rakousku
Mluvčí majitelů knihtiskáren od-

mítli nejrozhodněji požadavky
typografů jako nepřijatelné vzhle-

dem k neutěšeným poměrům živ-

nosti Zejména odmítli zvýšení
nejmenší mzdy o 25 procent zvý-

šení taxy za 1000 písmen o 10

lír--

Lttn

ír
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JfcTíadeó c&n-- y Velké zÁ&otey
Katalog ííslo I

Sapiny na kořalky Zdarma
" a Skleněné zboží do náleven zdarma

" 8 Sábytek do hostinců Zdarma Ilist

The Western Bar Flxture & Billíard Table Supply House
1401 144KI 1405 Jacknou Street

JOHN IIOClISTItAHSEIl majitel OMAHA NED

iJ±V iLee-Glass-Andre- esen Hardware Co
—-- prodávají ve velkém í --—

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
železní plech a kovové Zboží— Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží

1219(223 Harney Milce - - - OMAHA NEBRASKA

ti li "V OtíK řWt ifeilKP' f

South Omahá Brewing Co
B JETTEE asaejitel

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Umuze 8

'

sčítání lidu bylo 51770000 oby
vatelů z nichž bylo 25410000
mužského a 26360000 ženského

pohlaví Je tam tedy jen o 950-00- 0

více ženských než mužských
tak že by ani na každého třetího
muže nepřišly dvě ženy

V Austrálii zemřel nedávno
kněz který se honosil tou vzá-

cností že za svéhokněžského pů-

sobení spjal asi 11000 párků
poutem manželským Bylo by
zajímavo zvěděti kolik těchto pár-

ků knězi dobrořečilo a kolik zlo-

řečilo

V Minneapolis povolil soudce
rozvod manželů Ackerových s

čímž zároveň dal dovolení rozve-

dené paní aby mohla používati
jména švédo rodinného Paní ta
sloula Šafránkova a pan soudce
nemoha jméno tb vysloviti dodal
ve výnosu soudním že má právo
používati jméno jejž si přeje

Poslední president peruan
ský Pierola jest největším bohá
čem v jižní Americe neboť jeho
jmění se odhaduje na 50 millionů

dollarů Proti našim Vanderbil- -

tům Gouldům atd jest ještě chu
ďasem

Senátor Hanna se ubytoval v

Londýně v Claridge hotelu kdež

zaplatil za týden pobytu $925

Tisícům rodin amerických občanů

by částka ta postačila ku dosažení

značného blahobytu

V Little Rock Ark odsou

dil soudce černocha na 115 let do

žaláře Aby mu tento rozsudek

zmírnil dal mu poučení že ná

sledkem dobrého chování může si

trest onen odbýti v 60 letech

v okresu Lawrence 111 se
zmohlo velice pěstování slunečnic
a každoročně se tam skoupí mil-lio- n

liber i více semene toho Je
diný člověk skupuje všecko ono
semeno a odesýlá je pryč aniž by
kdo věděl kde a co se z něho vy
rábí Prodává se od Siío do

$200 za 100 liber a přináší rolní- -

$10— Í20 z akru

II V Chicagu žije dosud veterán

polského povstání roku 1830

Je to Ondřej Dekarz 103 roky
starý Polák který však jest již po
mnohá desítiletí občanem ame-

rickým

Na ostrově sv Heleny na
němž zemřel ve vyhnanství Napo- -

eon 1 žije 453 obyvatelů
Není tam zločinců ani' boháčů a

chuďasů a obyvatelstvo zdá se
Žiti velmi spokojeně V účetním
roce minulém vybralo se na ostro-
vě daní q 152 lib šter ale vydá
ní obnášelo 12349 1 št Vláda

anglická tam má svého guvernéra
a ten ji těší že příštím rokem se
schodek vynahradí Jest viděti
že otcovská vláda anglická jest
dosud na daně hrabivá když ka-

ždý obyvatel ostrova sv Heleny
jí musí odvádětí ročně asi f 10
daně v--

:

-

Naše krajaaka sl Janouško-
va opět vystoupila na 1

jeviště ač
se již jednou vzdala-působen- í

dramatického Vystupuje v nové

úpravě kusu "Meg Merrilies''

I Paní Crockerová v San Fran-cisk- u

darovala uměleckému museu

Hopkinsovu mramorové sousoší
známé jménem pád Pompef za
kteréž manžel její zaplatil 20000
dollarů

I V Prospect malém městečku
státu Wisconsinu mají teprve 16-let-

kazatelku Je to sl Sowle-sov- a

dcera tamního kněze která
tatínka zastává --v hlásání slova
božího Je-- li jen trošku hezká

pak zajisté nemá nouzi o Četné
mužské posluchače a ženským je
to asi jedno jen když se jim něco

povídá o pámbíČkovL
I Japonka jménem Mína Hara-dov- á

si vzala v New Yorku občan-

ský list Je to první Japoaka
která se odřekla vlády své vlasti a
stala se občankou americkou

I W S Gilbert spisovatel ko-

mických oper stržil za své spisy
okrouhlou sumičku asi 3 milliony
liber sterlingo Měl v%ak společ-
níka Arthura Sullivana a kdyby
se a ním byl dělil na polovic pře-

ce byl královsky odměněn za své

práce

METZUV e
vyrábí vyhlášený a po celém M AT 711
západě za nejlepší uznaný ÍTICIAU

Omaha Brewing

PIVOVAR
V 1a447 Objednávkám věnuje se
Y IvatidlVazvláStní pozornost

Ass'n Pivovar

ještě hoří Byly činěny již po-

kusy o uhašení ohně toho že se
tam svedl potok avšak ani to ne-

učinilo přítrž dalšímu šíření ohně
Muselo tu shořeti veliké množství
uhlí které mohlo býti jinak zužit-

kováno

II V Columbia Mo mají man-

želé Shaeferovi 81etého synáčka
jenž jest zvláštím zjevem o nějž
zajímají se všichni tamní lékaři

Malý Shaefer nevidí totiž ve dne
ničeho takže neliší se ničím od

úplného slepce Jakmile však na-

stane šero zrak jeho počne síliti
a při úplné tmě vidí právě tak
dobře jako kterýkoliv vidoucí

člověk za jasného dne Malý
Shaefer následkem toho ve dne

spí kdežto se soumrakem se pro-

bouzí aby školnímu učení se vě-

noval a trochu si zaskotačil Ro-

dičům tím ovšem přibývá starosti

poněvadž v době když ukládají se

na lůžko synáček jejich jest čilý
a čiperný a na spaní vůbec nepo-

mýšlí Hoch jest velmi učelivý

aby však v učení mohl pokračova-t- i

musí přicházeti do domu rodi-

čů učitel jenž ve světnici pro ní

určené stáhne veškeré záslo-n- y

tak aby po pokoji rozprostřelo
se šero načež počne s vyučová-
ním svého žáka jenž jasně vše

kolem sebe vidí Jelikož rodičové

jeho nemohou mu věnovati náleži-

tou péči v noci dán jest mu ku
ochraně velký pes jenž s malým

svým velitelem v sousedství se

prochází a jej ochraSuje Promlu-ví-- li

ve dne některý ze známých
na hocha pozná jej tento pouze
dle hlasu — Pro hocha jest tato
zvláštnost ovšem neštěstím avšak
on necítí dosud dosah jeho v plné
míře pouze rmoutí ho ta okolnost
že nemůže si hráti s ostatními dít-ka-

stejného s ním stáří jelikož

tyto pohrouženy jsou v libý spá-

nek když on s věrným svým

prohání se v nejbliž-ší- m

okolí obydlí rodičů svých —
Rodičové malého Shaefera povola-
li k svému synkovi již mnoho lé-

kařů zda-l- i bylo by možno zrak
mu navrátiti avšak všichni shodu

jí se v tom že sotva bude lze toho
docíliti Byla mu dávána různá
skla na oči v domněnce že aspoS
poněkud za dne bude moci viděti

avšak veškeré tyto pokusy ukáza-

ly se býti marnými Malý Shae
fer trpí značnou bolestí ve dne
namáhá-l- i se aby předměty kolem

sebe rozpoznal Podaři li se v

budoucnosti lékařům aby ubohé:
mu chlapci navrátili zrak bude to

zajisté jedna z největších vymoŽe7
ností lékařských za mnoho roků

Příchod Dítěte
pHneM buď radost neb bolest ZáleB
na matce aby se rozhodla Pf1 dobrém
draví a silném lánském ústroji ma--

tfratvf přidá pouze renské vibností

McELREE'S

"Uine of Cordoi"
bále pryě vieckny hrflsy tím ie posi

luje ílTotnl ústrojí Ono pHpravi
matku pro pHchod dítěte Ožíváním

čivního ústředí pHnealo macaté čilé

hošíky UsScom nemocným ienim které
se Jíl obávaly ie json neplodné Ono

čistí hojí opravuje a posiluje a Jest
dobré pro vieckny ieny v každém

caae Žádný lékárník není beanSho
Cena $100 od lékárníka neb od vyti-biteJ-l:

"The Chattanooga Medldae
Oo Chattanooga Tenn"

Haf LUDVIKA HALE t JcffaraM Ca
ararfl — "Kdrl imm prrml nala vtae t
Carda! krb Jawa vdáni jll UIUtaafts
oaU ka attt U4b dítky Daw
oaaHZ aaa arila pěkaoa koiflřka"

ílňa la Aatoa Mílek? BdMdfiTvCaryHUČ J3 8tafoa M-- Co til KaTH

bychom ni oatedo d&leiité ralotitoetl
pmll Kdo by o mim THíLtrIf aaai laaka

VYVOZOVÁNÍ DEŠTĚ V ITALU
Minulé léto panovalo v jižním Rakouaku a v severní Itálii neobyřejné sucho násled

kem čehož utvořila se společnost jejíž účelem bylo vyvozovati deSf umele

Btroje jimiž déšť jest vyvozován jsou ohromná delaJak na našem obrázku lze

videti do nichž nabije se pnuze prach Itozumí se že každý výstřel způsobí
ohromnou spoustu kouře % za nedlouho na to spustí se s oblak vždy lehký de-

štík jenž vsak není provázen bouřkou hromovou Jak přlmnohých strojích
Jest obyčejem

vyrábí celém západu rozeaýlá vytedný ležák

Densmoro psací stroj
Jest nejJednoduiUi neJtrvanlIvejSÍ

nejlehčeji pracující a méně správek
vyžadující nei kterýkoliv Jiný

V lárorin Pokroku Zánadn Douilrá ae nakolik
DENBMOKE pwteleh atrvjft Jll po kolik rok 6 to
k čplné upokoJonoHtl Kaidému kdo by at přál
dokonal? atroj lrtkým pimenml aneb pouta
Jen enallckjinl maiani DENBMOKE co nejlépe
oapoructu auuiniu

Pllte sl o llluntrorau olikuláf kterjl obdr- -

r- -

1"' i fyzvzme

Nejnovtjši třaskavina na poli

válečném jest lyddit Užili ho

poprvé Angličané a přesvědčili se

zvláště při dobývání města Omdu-raman- u

o hrozných jeho účincích

Omduraman hlavní město říše

Mahdistů nalézá se u Chartumu

a bylo sídlem panovníka mahdisti-ckéh- o

Granáty plněné lyddytem

účinkovaly přímo děsně: granát
vletěvší do stavení v kterém se

nalézalo 118 osob usmrtil Í03

osoby Hlavní součástkou lyddi-l- u

jest ether kamenoúhelný ze

kterého se známá kyselina karbo-lov- á

vyrábí necháme-l- i na kyse-
lina tuto účinkovati kyselinu du-

sičnou obdržíme kyselinu pikri-novo- u

velice výbušnou poněvadž

pad pikrin je velice nebezpečný

pro mužstvo ním zacházející

bylo ho aZ dosud málo použito
Rozstavíme-l- i však pikrin pak
pozbývá nebezpečí pro obsluhují-
cí mužstvo a ničící jeho výkon se

ještě zdesateronásobní

Žlutá zimnice t armádé
Není to počet osob kteréZ žlutá

zimnice labile čeho se lekáte avšak ta
neočekávaná náhlott útoku a rychlost
jakým zabijí Člověk Je zdráv a vesel o
třeú hodin odpoledni o Čtvrté hodině
)eat smrtelné nemocen o lesté jest mrtev
a o osmé hodině večer jest pochován
Skoro podobným spfisobem mnozí pracu-
ji den ae dne pH tdánlivém sdravi a pak
se náhle objeví vSeobccná slabost Tělo
počíná klesatL Potřebuje něco k posile
a k vypuzení nečistoty a krve k posile
ialadko a k napomáháni trivení K tomu
očeli líoatetters btomach Bitters se veli-

ce odoroačí Vyléčí dyspepaii nestra-vitelno- at

zácpo malarii a střídavou
zimnici

— Zašlete si na Cudahy Pack-ín- g

Co South Omaha o úplný
seznam cen které davaii zdarma
těm kdož používají Diamond "C
mýdlo

ute opina aaarma oa

UN1TEDTYPEWRITER & SUPPLIES C0t

NW YORK CITY OMAHA NEBR

Paroplav Spol
Sov-nomock- óho Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

— --—=5ž=3 Přeplavní oany
Po parolodích expresanícb g New York o

pravidelných t
" expreaanfch 1 Břemen do

pravidelných!
M

do Břemen 13300
" $3000

New Yorku 13860
" '

13600

procent a zkrácení doby pracovní
o půl hodiny Zástupci pomoc
nictva na to odpověděli že všech

ny požadavky vyplynuly jen z na

léhavé nutnosti zlepšení existenč
nich poměrů zaměstnaných a Že

proto od nich upustiti nelze

Zároveň prohlásili Že vzhledem
k naprosto odmítavému stanovisku

zaměstnavatelů není jim možno

podrobné debaty se súčastniti

Jednání bylo přerušeno a delegáti

rozjeli se z Vídně aby 'odali

zprávy svým odborným sv: jQm a

organisacím

Obtilt $ Lessefisem Známý pa-

řížský sochař Frémiet zhotovil

obrovskou bronzovou sochu tvůr-

ce suezského průplavu Ferdinanda

Lessepsa jež bude postavena v

Port Saidu při ústí průplavu
Socha byla dopravena na angli-

ckém parníku "Staffordshire" do

Plymouthu Součástě sochy byly
uloženy v devíti bednách vážících
celkem 35000 lb Avšak na ce-

stě do Suezu byl parník v zálivu

Binoyském překvapen hroznou

bouřt Loď byla zmítána tak

prudce že těžké bedny pominuly
se a shrnuly k boku lodi jež byla
v nebezpečí že se překot! a po-

topí i panem Lessepsem Přece
však se parníku podařilo vrátit se

do Plymouthu Zde škody bouří

způsobené byly opraveny a "Staff-
ordshire'' pak nanovo nastoupil
cestu do Port Saidu kamž přibyl
bez další pohromy a kdež bude
socha dne 17 listopadu slavnost
ně odhalena

Kakeusko-Uktrtk- ů Předešlý rok

odhodlaly se rakouské delegace
povolili armádě teplou večeři í

věnováno denni aa jednoho muže
— celý krejcar! Rozumí ae že
večeře podle toho vypadala: za

70 krejcarů pro 70 mladých ve

HLAVNÍ Ú&ADOVNA:

OELBZCHS 3s CO
B EroaAway iTerv "STorle

HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

S ClaULGGoanJia 3cCo
9Oa Oeavibora StXMt Clilcaň ZU

HAMBURSKO-AMERICK-
Í LINIE

Ne vetší paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení Evropou
dvouíroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodi odjíždějí ve Čtvrtek a v sobotu

namburako-Amerir- ká Linie jest ne)atart( Némerkl Trans-Atla- nt leká Paro-

plavební Hpoleoott a vlaatnf 147 lodi majfHoh úbrniMi asoxtxwt 425 77 tun 78 t
těchto loa veliké námořní parníky tahrnotfcf 34 dvou bobových pero lodí které ka
pohodil ceetnjfcíck svUM zařízeny Jsou Takový polti parolodi nevlastni žádná
Jiná společnost Ohledné přeplavu a cen obraťte ae aa

HAIIBURG -AMERICAN LINE
31 Exím ss--i In Tct1151 tií:í tet Ctóa Dl

MtbJJkh JedaeUltu
vy rutrota laparta


